

Polecane lektury

Projekt zmiana : od frustracji do satysfakcji z pracy w szkole – warsztatownik / Oktawia Gorzeńska. – Gdynia : Oktawia Gorzeńska, 2021.

Publikacja Oktawii Gorzeńskiej, entuzjastki i aktywistki edukacji, jest zaproszeniem kierowanym do dyrektorów szkół, liderów oraz nauczycieli, do świata zmiany, do mądrej, uporządkowanej refleksji i praktykowania przywództwa w klasie i szkole, które przyniesie nam szkołę jutra.

Książka jest swoistym warsztatownikiem. Pod kolejnymi rozdziałami znajdują się praktyczne wyzwania i pytania pogłębiające edukacyjną autorefleksję czytelników. Na zakończenie poszczególnych bloków tematycznych znajdują się inspiracje – narzędziowniki autorki z jej rekomendacjami metod, narzędzi i praktyk, a których warto korzystać, wsparcie i „poczucie wspólnoty”.

Z *Prologu*: „Edukacja zdalna uwypukliła wiele bolączek polskiej szkoły, między innymi brak autorefleksji i otwartości na zmiany czy podporządkowanie całego procesu nauczania testowaniu i ocenianiu. O potrzebie gruntownych zmian w edukacji mówi się już od wielu lat, szczególnie w kwestii rozwijania kompetencji przekrojowych oraz umiejętności aktywnego uczenia się na nowo przez całe życie, jak również kształtowania postaw, jakie będą potrzebne do dobrego funkcjonowania uczniów w przyszłości: samostrowności, proaktywności, przedsiębiorczości, umiejętności współpracy, krytycyzmie. W związku z tymi wymogami współczesności nauczyciel powinien pełnić rolę przewodnika, inspiratora w procesie uczenia się, nie zaś jedynie transmittera i testera wiedzy. Współczesny uczeń ma być z kolei odkrywcą, który wie, jak wykorzystywać wiedzę w praktyce, współpracować z innymi, podejmować różnorakie inicjatywy”.

Efektywna zmiana, o której pisze autorka, to zaproszenie do pracy nad sobą w szkolnej codzienności z jednoczesną dbałością o siebie i równowagę w życiu, by się nie wypalić. W pierwszych dwóch częściach publikacji pokazany jest proces tworzenia własnego warsztatu mistrzostwa edukacyjnego oraz autorskiego modelu szkoły. Część trzecia zawiera natomiast autentyczne historie edukacyjnych liderów i liderów zmiany przestrzeni edukacyjnej wokół siebie. Książka jest więc swoistą „szkatułką” gotowych rozwiązań, które warto wypróbować we własnej szkole.

Polecamy ku refleksji pasjonatom edukacji i nie tylko...

Jak zmieścić całą starożytność w jednej windzie / Theodore Papakostas. – Kraków : Hi:story, 2023.

Międzynarodowy bestseller „Jak zmieścić całą starożytność w jednej windzie”, to dialog dwóch nieznanymi w zepsutej windzie. Jeden jest archeologiem, drugi nie. Zwykle pytanie „Co robisz?” rozpoczyna zabawną i pouczającą rozmowę o dziejach ludzkości. Theodore Papakostas pokazuje, że o nauce można gawędzić całkiem na luzie.

Od autora: „Książka ma podwójny cel – w sposób przyjemny, szybki i prosty przedstawić zwykłemu czytelnikowi całą grecką starożytność, nie wymagając od niego specjalistycznej wiedzy, a także odpowiedzieć na pytania dotyczące archeologii, która dla wielu osób pozostaje zupełnie nieznaną. Po przeczytaniu książki czytelnicy będą znali wszystkie główne okresy starożytności wraz z ich podstawową charakterystyką”.

Opowieść prowadzona jest zgodnie z porządkiem chronologicznym kolejnych okresów starożytności i przeplatana odpowiedziami na najpopularniejsze pytania dotyczące archeologii, a wszystko to zostało zebrane w dwunastu rozdziałach wesołej gawędy. Starożytność, którą pamiętamy z nauki w szkole, autor pokazuje nam w sposób przewrotny, dowcipny, kontrowersyjny, a jednocześnie poparty rzetelną wiedzą naukową. Wyjaśnia i uczy z nieodłącznym poczuciem humoru.

Czy cała starożytność zmieści się więc w jednej windzie? Niech Czytelnicy zdecydują o tym sami.

Jesteś kimś więcej, niż myślisz – dla nastolatków / Lisa M. Schab. – Sopot : Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 2023.

„Nie ma znaczenia, kim jesteś, gdzie zdarzyło ci się być ani jak wygląda obrana przez ciebie droga. Nie ma znaczenia, co zdarzyło ci się zrobić, a czego nie, co powiedzieć, a czego nie, co pomyśleć, a czego nie. Dzisiaj, właśnie teraz, masz pozytywne cechy. Ich odkrycie, uznanie i przyjęcie stanowią kroki prowadzące do zdrowej samooceny. Każdy człowiek, bez wyjątku, przychodzi na ten świat, mając wartość i znaczenie. Absolutnie każdy. Również Ty”.

Omawiana książka, napisana lekkim językiem, jest poradnikiem przeznaczonym nie tylko dla młodzieży i rodziców, lecz także dla psychologów i pedagogów szkolnych. Zawiera mnóstwo ćwiczeń, przykładów i wskazówek mających pomóc nastolatkom – zarówno tym z grup ryzyka, jak i tym, które przechodzą przez zwykły proces dorastania – w zbudowaniu oraz wzmocnieniu zdrowej samooceny.

Celem proponowanych ćwiczeń jest pomoc młodym ludziom w akceptowaniu swoich słabości, docenianiu mocnych stron oraz opanowaniu umiejętności, które pozwolą im dojrzeć oraz podążać własną drogą z pewnością siebie i spokojem. Książka, krok po kroku, wspiera młodych ludzi w procesie budowania poczucia własnej wartości, akceptowania siebie jako całości i odkrywania głównego założenia tej książki: **„Jesteś w porządku taka i taki, jaka i jaki jesteś”**.

Życzymy inspirującej lektury.